
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 15/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A7F-BE06-F12B-C2CF-8D57 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1591

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA ACESSE:
WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dois de Maio, 453,
Centro 77 3668-2243 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 15/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A7F-BE06-F12B-C2CF-8D57 ou utilize o código QR.

2
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022
ANO XVI | N º 1591

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA  N°  12,  DE  15  DE  MARÇO  DE  2022  -  DESIGNA  SERVIDORA  PARA  ATUAR  NA  ÁREA  DE
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA BUSCA ATIVA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÕES

ATAS DAS SESSÕES
ATA DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTAÇÃO PENDENTE REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA DA
AGRICULTURA  FAMILIAR  E  DO  EMPREENDEDOR  FAMILIAR  RURAL  -  CHAMADA  PÚBLICA  N°
001/2022CP -  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2022CPL. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PROVENIENTES DE AGRICULTOR FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA  ATENDER  AOS  ALUNOS  MATRICULADOS  NA  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO  EM
CONFORMIDADE  COM  O  PROGRAMA  NACIONAL  DE  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR/PNAE  EM
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO
LARANJEIRAS - BA

ADJUDICAÇÃO
TERMO  DE  ADJUDICAÇÃO  -  CHAMADA  PÚBLICA  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  E  DO
EMPREENDEDOR  FAMILIAR  RURAL  -  CHAMADA  PÚBLICA  N°  001/2022CP  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  013/2022CPL.  OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS
PROVENIENTES DE AGRICULTOR FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER
AOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM CONFORMIDADE COM O
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA

HOMOLOGAÇÃO
TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  -  CHAMADA  PÚBLICA  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  E  DO
EMPREENDEDOR  FAMILIAR  RURAL  -  CHAMADA  PÚBLICA  N°  001/2022CP  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  013/2022CPL.  OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS
PROVENIENTES DE AGRICULTOR FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER
AOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM CONFORMIDADE COM O
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 15/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A7F-BE06-F12B-C2CF-8D57 ou utilize o código QR.

3
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1591 PORTARIAS

 
 

 

Rua Dois de Maio, 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA, CEP: 46.450-000 

CNPJ: 13.982.616/0001-57   E-mail: administracao@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 
 

PORTARIA N° 12, DE  15 DE MARÇO DE 2022 

 

Designa servidora para atuar na área de 

coordenação do Programa Busca Ativa e da 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar a servidora efetiva GEIZA CARLA DA COSTA 

TEIXEIRA, na função de Coordenadora do Programa Busca Ativa.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, em 15 de Março de 2022.  

 

 

 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal 

 
 

 

Rua Dois de Maio, 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA, CEP: 46.450-000 

CNPJ: 13.982.616/0001-57   E-mail: administracao@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 
 

PORTARIA N° 12, DE  15 DE MARÇO DE 2022 

 

Designa servidora para atuar na área de 

coordenação do Programa Busca Ativa e da 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar a servidora efetiva GEIZA CARLA DA COSTA 

TEIXEIRA, na função de Coordenadora do Programa Busca Ativa.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, em 15 de Março de 2022.  

 

 

 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 15/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A7F-BE06-F12B-C2CF-8D57 ou utilize o código QR.

4
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1591 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

atos o Vieira Santos 
Presidente — CPL 

Taág 

PREFEITURA DE 

SEBASTIÃO 
LARANJEIRAS 

ATA DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTO PENDENTE 

Aos 09 (nove) dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, na sala do Setor de 

Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras, localizada à 

Rua Dois de Maio, n° 453, Centro, Sebastião Laranjeiras, estado da Bahia, 

compareceram os agricultores familiares: Sr. Florisvaldo Silva de Araújo, Sr. Valdvino 

Lessa da Silva, Sra Maria de Lourdes Alves Campos e Sr. Jaelson da Silva Santos 

munidos da Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP) válida cumprindo prazo estipulado 

na Sessão Pública do dia 04/03/2022 (Quatro de março de dois mil e vinte e dois). A 

Comissão Permanente de Licitação, designada pelo Decreto n° 002/2022, composta 

pelos servidores: Tayguara do Nascimento Vieira Santos (Presidente); Jailton Moreira 

Matos (membro) e Marianny Pardim Primo Monção (membro); atesta a veracidade dos 

documentos e os declaram aptos a prosseguirem com os trâmites necessários para 

atender ao objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PROVENIENTES DE 

AGRICULTOR FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER AOS 

ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM CONFORMIDADE COM O 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE EM ATENDIMENTO ÀS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO 

LARANJEIRAS - BA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 013/2022CPL. 

Sebastião Laranjeiras — Bahia, 09 de março de 2022. 

Marianny Pardim Primo Monção 
Membro 

Florisvaldo Silva de Araújo 
ASSINATURA 

- .)3  .(  cC-7/2,1 9/26/(2 
Valdvino Lessa da Silva 
ASSINATURA 

'L  '7--- -:1,-. -----Y-K (--- ,ie-s2--)).5)  
Maria de Lourdes Alves Campos 
ASSINATURA - 

-- 
, 

z' 

Jaelson da Silva Santos
ASSINATURA -- 

Scm.A,,, 
_ 	.. • 

Página 1 de 1 
MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA — CNPJ: 13.982.616/0001-57 

Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183-- www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br  

licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br  

atos o Vieira Santos 
Presidente — CPL 

Taág 

PREFEITURA DE 

SEBASTIÃO 
LARANJEIRAS 

ATA DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTO PENDENTE 

Aos 09 (nove) dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, na sala do Setor de 

Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras, localizada à 

Rua Dois de Maio, n° 453, Centro, Sebastião Laranjeiras, estado da Bahia, 

compareceram os agricultores familiares: Sr. Florisvaldo Silva de Araújo, Sr. Valdvino 

Lessa da Silva, Sra Maria de Lourdes Alves Campos e Sr. Jaelson da Silva Santos 

munidos da Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP) válida cumprindo prazo estipulado 

na Sessão Pública do dia 04/03/2022 (Quatro de março de dois mil e vinte e dois). A 

Comissão Permanente de Licitação, designada pelo Decreto n° 002/2022, composta 

pelos servidores: Tayguara do Nascimento Vieira Santos (Presidente); Jailton Moreira 

Matos (membro) e Marianny Pardim Primo Monção (membro); atesta a veracidade dos 

documentos e os declaram aptos a prosseguirem com os trâmites necessários para 

atender ao objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PROVENIENTES DE 

AGRICULTOR FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER AOS 

ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM CONFORMIDADE COM O 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE EM ATENDIMENTO ÀS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO 

LARANJEIRAS - BA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 013/2022CPL. 

Sebastião Laranjeiras — Bahia, 09 de março de 2022. 

Marianny Pardim Primo Monção 
Membro 

Florisvaldo Silva de Araújo 
ASSINATURA 

- .)3  .(  cC-7/2,1 9/26/(2 
Valdvino Lessa da Silva 
ASSINATURA 

'L  '7--- -:1,-. -----Y-K (--- ,ie-s2--)).5)  
Maria de Lourdes Alves Campos 
ASSINATURA - 

-- 
, 

z' 

Jaelson da Silva Santos
ASSINATURA -- 

Scm.A,,, 
_ 	.. • 

Página 1 de 1 
MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA — CNPJ: 13.982.616/0001-57 

Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183-- www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br  

licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 15/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A7F-BE06-F12B-C2CF-8D57 ou utilize o código QR.

5
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1591 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

 
 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

PROCESSO 
Nº 013/2022CPL 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 [ CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR  N.º 001/2022CP ] 

 

O 

 

 
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

4 Açafrão 50 KG R$ 24,30 R$ 1.215,00 

6 Alho 100 KG R$ 19,18 R$ 1.918,00 

14 Coentro Seco 60 KG R$ 24,33 R$ 1.460,00 

15 Corante em pó 80 KG R$ 15,67 R$ 1.253,33 

31 Tempero Completo 450 KG R$ 6,00 R$ 2.698,50 

 R$ 8.544,83 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

5 Alface 200 Molhos R$ 2,66 R$ 532,00 

13 Cheiro Verde 100 Molhos R$ 2,50 R$ 249,67 

32 Milho Verde em espiga  1500 UN R$ 0,68 R$ 1.020,00 

 R$ 1.801,67 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

2 Abacate 200 KG R$ 9,66 R$ 1.932,67 

8 Batata Doce 400 KG R$ 3,26 R$ 1.305,33 

12 Cenoura 800 KG R$ 3,61 R$ 2.890,67 

23 Limão Tahiti 200 KG R$ 3,16 R$ 632,67 

25 Manga 450 KG R$ 3,00 R$ 1.350,00 

27 Melancia 1000 KG R$ 1,11 R$ 1.113,33 

 R$ 9.224,67 

Objeto: 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PROVENIENTES DE AGRICULTOR FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS NA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM CONFORMIDADE COM O PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

  

Fornecedor: JOELISON SILVA JESUS 
CPF: 024.985.675-18 

Endereço SITIO SANTA RITA, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

Fornecedor: JURACI CARVALHO SANTOS 
CPF: 284.162.658-01 

Endereço: FAZENDA POÇÕES, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

Fornecedor: JOSE GILBERTO DA SILVA GARCIA 
CPF: 052.953.675-76 

Endereço: NUCLEO HABITACIONAL III - S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 15/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A7F-BE06-F12B-C2CF-8D57 ou utilize o código QR.

6
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1591 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

 
 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
17 Farinha de Mandioca 500 KG R$ 4,08 R$ 2.040,00 
18 Farinha de Tapioca (Polvilho) 500 KG R$ 6,93 R$ 3.465,00 
24 Mandioca (Aipim) 600 KG R$ 2,66 R$ 1.598,00 

 R$ 7.103,00 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
1 Abacaxi Tipo Perola 1000 KG R$ 4,16 R$ 4.160,00 
3 Abóbora 800 KG R$ 2,76 R$ 2.210,67 
9 Batata Inglesa 1000 KG R$ 3,53 R$ 3.530,00 

10 Cebola Roxa 300 KG R$ 5,46 R$ 1.639,00 
11 Cebola Branca 300 KG R$ 4,08 R$ 1.223,00 
16 Cravo da Índia 15 KG R$ 119,63 R$ 1.794,50 
28 Pimentão verde 150 KG R$ 3,00 R$ 449,50 
30 Tomate 1000 KG R$ 3,99 R$ 3.993,33 

 R$ 19.000,00 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
29 Rapadura 10000 UN R$ 0,76 R$ 7.600,00 

 R$ 7.600,00 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
17 Farinha de Mandioca 400 KG R$ 4,08 R$ 1.632,00 
18 Farinha de Tapioca (Polvilho) 400 KG R$ 6,93 R$ 2.772,00 
24 Mandioca (Aipim) 600 KG R$ 2,66 R$ 1.598,00 

 R$ 6.002,00 
 

 

 

 

Fornecedor: VALDIVINO LESSA DA SILVA 
CPF: 788.618.105-00 

Endereço: ASSENTAMENTO FAZENDA NOVA, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - 
BA 

Fornecedor: FLORISVALDO SILVA DE ARAUJO 
CPF: 125.215.825-49 

Endereço: SITIO ESPERANÇA, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

Fornecedor: IARA RIBEIRO FREITAS 
CPF: 068.149.945-18 

Endereço: VILA DE MATO GROSSO, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

Fornecedor: MARIA DE LOURDES ALVES CAMPOS 
CPF: 013.906.615-20 

Endereço: POVOADO DE CAMPOS, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 15/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A7F-BE06-F12B-C2CF-8D57 ou utilize o código QR.

7
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1591 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

 
 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
7 Banana Prata 700 KG R$ 3,20 R$ 2.237,67 

20 Feijão Carioca 200 KG R$ 6,66 R$ 1.332,00 
21 Goiaba Vermelha 400 KG R$ 4,13 R$ 1.650,67 
22 Laranja Pêra 1000 KG R$ 3,80 R$ 3.796,67 
26 Maracujina 1300 KG R$ 4,33 R$ 5.629,00 

     R$ 14.646,01 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
19 Feijão Gurutuba 600 KG R$ 6,99 R$ 4.196,00 

     R$ 4.196,00 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
17 Farinha de Mandioca 400 KG R$ 4,08 R$ 1.632,00 
18 Farinha de Tapioca (Polvilho) 400 KG R$ 6,93 R$ 2.772,00 

     R$ 4.404,00 
 

 

VALOR GLOBAL: R$ 82.532,18 (Oitenta e dois mil, quinhentos e trinta e dois reais e 
dezoito centavos) 
 
ADJUDICO, nesta data, a Chamada Publica N.º 001/2022CP, do presente objeto aos 
respectivos fornecedores. 
 

 
Sebastião Laranjeiras – Bahia, 09 de março de 2022. 

 
 
 

_____________________________________ 
Tayguara do Nascimento Vieira Santos 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Decreto n.º 002/2022 

Fornecedor: JAELSON DA SILVA SANTOS 
CPF: 025.528.825-52 

Endereço: ASSENTAMENTO FAZENDA NOVA, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - 
BA 

Fornecedor: JOSIAS DOS SANTOS AGUIAR 
CPF: 052.494.855-02 

Endereço: FAZENDA AGUILHADA, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

Fornecedor: JOSÉ PEREIRA MONÇÃO 
CPF: 964.159.595-49 

Endereço: ASSENTAMENTO NOVA UNIÃO, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

 
 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
7 Banana Prata 700 KG R$ 3,20 R$ 2.237,67 

20 Feijão Carioca 200 KG R$ 6,66 R$ 1.332,00 
21 Goiaba Vermelha 400 KG R$ 4,13 R$ 1.650,67 
22 Laranja Pêra 1000 KG R$ 3,80 R$ 3.796,67 
26 Maracujina 1300 KG R$ 4,33 R$ 5.629,00 

     R$ 14.646,01 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
19 Feijão Gurutuba 600 KG R$ 6,99 R$ 4.196,00 

     R$ 4.196,00 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
17 Farinha de Mandioca 400 KG R$ 4,08 R$ 1.632,00 
18 Farinha de Tapioca (Polvilho) 400 KG R$ 6,93 R$ 2.772,00 

     R$ 4.404,00 
 

 

VALOR GLOBAL: R$ 82.532,18 (Oitenta e dois mil, quinhentos e trinta e dois reais e 
dezoito centavos) 
 
ADJUDICO, nesta data, a Chamada Publica N.º 001/2022CP, do presente objeto aos 
respectivos fornecedores. 
 

 
Sebastião Laranjeiras – Bahia, 09 de março de 2022. 

 
 
 

_____________________________________ 
Tayguara do Nascimento Vieira Santos 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Decreto n.º 002/2022 

Fornecedor: JAELSON DA SILVA SANTOS 
CPF: 025.528.825-52 

Endereço: ASSENTAMENTO FAZENDA NOVA, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - 
BA 

Fornecedor: JOSIAS DOS SANTOS AGUIAR 
CPF: 052.494.855-02 

Endereço: FAZENDA AGUILHADA, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

Fornecedor: JOSÉ PEREIRA MONÇÃO 
CPF: 964.159.595-49 

Endereço: ASSENTAMENTO NOVA UNIÃO, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 15/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A7F-BE06-F12B-C2CF-8D57 ou utilize o código QR.

8
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1591 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 
 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

 PROCESSO 
Nº 013/2022CPL 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 [ CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR  N.º 001/2022CP ] 

 

O 

 

 
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

4 Açafrão 50 KG R$ 24,30 R$ 1.215,00 

6 Alho 100 KG R$ 19,18 R$ 1.918,00 

14 Coentro Seco 60 KG R$ 24,33 R$ 1.460,00 

15 Corante em pó 80 KG R$ 15,67 R$ 1.253,33 

31 Tempero Completo 450 KG R$ 6,00 R$ 2.698,50 

 R$ 8.544,83 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

5 Alface 200 Molhos R$ 2,66 R$ 532,00 

13 Cheiro Verde 100 Molhos R$ 2,50 R$ 249,67 

32 Milho Verde em espiga  1500 UN R$ 0,68 R$ 1.020,00 

 R$ 1.801,67 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

2 Abacate 200 KG R$ 9,66 R$ 1.932,67 

8 Batata Doce 400 KG R$ 3,26 R$ 1.305,33 

12 Cenoura 800 KG R$ 3,61 R$ 2.890,67 

Objeto: 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PROVENIENTES DE AGRICULTOR FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS NA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM CONFORMIDADE COM O PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

  

Fornecedor: JOELISON SILVA JESUS 
CPF: 024.985.675-18 

Endereço SITIO SANTA RITA, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

Fornecedor: JURACI CARVALHO SANTOS 
CPF: 284.162.658-01 

Endereço: FAZENDA POÇÕES, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

Fornecedor: JOSE GILBERTO DA SILVA GARCIA 
CPF: 052.953.675-76 

Endereço: NUCLEO HABITACIONAL III - S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 15/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A7F-BE06-F12B-C2CF-8D57 ou utilize o código QR.

9
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1591 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 
 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

23 Limão Tahiti 200 KG R$ 3,16 R$ 632,67 

25 Manga 450 KG R$ 3,00 R$ 1.350,00 

27 Melancia 1000 KG R$ 1,11 R$ 1.113,33 

 R$ 9.224,67 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
17 Farinha de Mandioca 500 KG R$ 4,08 R$ 2.040,00 
18 Farinha de Tapioca (Polvilho) 500 KG R$ 6,93 R$ 3.465,00 
24 Mandioca (Aipim) 600 KG R$ 2,66 R$ 1.598,00 

 R$ 7.103,00 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
1 Abacaxi Tipo Perola 1000 KG R$ 4,16 R$ 4.160,00 
3 Abóbora 800 KG R$ 2,76 R$ 2.210,67 
9 Batata Inglesa 1000 KG R$ 3,53 R$ 3.530,00 

10 Cebola Roxa 300 KG R$ 5,46 R$ 1.639,00 
11 Cebola Branca 300 KG R$ 4,08 R$ 1.223,00 
16 Cravo da Índia 15 KG R$ 119,63 R$ 1.794,50 
28 Pimentão verde 150 KG R$ 3,00 R$ 449,50 
30 Tomate 1000 KG R$ 3,99 R$ 3.993,33 

 R$ 19.000,00 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
29 Rapadura 10000 UN R$ 0,76 R$ 7.600,00 

 R$ 7.600,00 
 

 

Fornecedor: VALDIVINO LESSA DA SILVA 
CPF: 788.618.105-00 

Endereço: ASSENTAMENTO FAZENDA NOVA, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - 
BA 

Fornecedor: FLORISVALDO SILVA DE ARAUJO 
CPF: 125.215.825-49 

Endereço: SITIO ESPERANÇA, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

Fornecedor: IARA RIBEIRO FREITAS 
CPF: 068.149.945-18 

Endereço: VILA DE MATO GROSSO, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

Fornecedor: MARIA DE LOURDES ALVES CAMPOS 
CPF: 013.906.615-20 

Endereço: POVOADO DE CAMPOS, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 15/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A7F-BE06-F12B-C2CF-8D57 ou utilize o código QR.

10
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1591 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 
 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
17 Farinha de Mandioca 400 KG R$ 4,08 R$ 1.632,00 
18 Farinha de Tapioca (Polvilho) 400 KG R$ 6,93 R$ 2.772,00 
24 Mandioca (Aipim) 600 KG R$ 2,66 R$ 1.598,00 

 R$ 6.002,00 
 

 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
7 Banana Prata 700 KG R$ 3,20 R$ 2.237,67 

20 Feijão Carioca 200 KG R$ 6,66 R$ 1.332,00 
21 Goiaba Vermelha 400 KG R$ 4,13 R$ 1.650,67 
22 Laranja Pêra 1000 KG R$ 3,80 R$ 3.796,67 
26 Maracujina 1300 KG R$ 4,33 R$ 5.629,00 

     R$ 14.646,01 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
19 Feijão Gurutuba 600 KG R$ 6,99 R$ 4.196,00 

     R$ 4.196,00 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 
17 Farinha de Mandioca 400 KG R$ 4,08 R$ 1.632,00 
18 Farinha de Tapioca (Polvilho) 400 KG R$ 6,93 R$ 2.772,00 

     R$ 4.404,00 
 

 

VALOR GLOBAL: R$ 82.532,18 (Oitenta e dois mil, quinhentos e trinta e dois reais e dezoito 
centavos) 
 
HOMOLOGO, nesta data, a CHAMADA PÚBLICA  N.º 001/2022CP, do presente objeto ao(s) 
respectivo(s) prestador(es). 

Fornecedor: JAELSON DA SILVA SANTOS 
CPF: 025.528.825-52 

Endereço: ASSENTAMENTO FAZENDA NOVA, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - 
BA 

Fornecedor: JOSIAS DOS SANTOS AGUIAR 
CPF: 052.494.855-02 

Endereço: FAZENDA AGUILHADA, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 

Fornecedor: JOSÉ PEREIRA MONÇÃO 
CPF: 964.159.595-49 

Endereço: ASSENTAMENTO NOVA UNIÃO, S/N - ZONA RURAL - CEP 46.450-000 - SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 15/03/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A7F-BE06-F12B-C2CF-8D57 ou utilize o código QR.

11
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 • ANO XVI | N º 1591 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 
 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

  
AUTORIZO a realização de despesa a favor dos respectivos fornecedores.  
 
DETERMINO a convocação do prestador para assinatura do respectivo contrato nos termos do 
art. 81 da Lei 8.666/93.  
 
 
 

Sebastião Laranjeiras – Bahia, 10 de março de 2022. 
 
 

_____________________________________ 
PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A7F-BE06-F12B-C2CF-8D57 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2A7F-BE06-F12B-C2CF-8D57

Hash do Documento
0e50ffd2403b407ff1d84fd7d61f6c136e51712baa96de78c8813c5224a535fe

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/03/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 15/03/2022 16:16 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-03-15T16:16:05-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




